

LACTOSE GRAU ALIMENTÍCIO NUTRIFONT

Mesh 100 - Saco 25kg

Descrição: A Lactose nutritfont é obtida através de soro concentrado seguido por cristalização, separação e secagem.

COMPOSIÇÃO		
Umidade (%)	máx	0,30
Lactose (%)	mín	99,20
Lactose (%)	máx	99,85
Proteína (Nx6.38) (%)	mín	0,10
Proteína (Nx6.38) (%)	máx	0,50
Cinzas (%)	máx	0,30

Aplicação: Aplicações variadas. **Denominação:** Lactose.

PARÂMETROS DA EMBALAGEM		
Embalagem Primária	Forma	Saco de polietileno transparente
	Peças por Embalagem	Não se aplica
	Dimensões	800 x 415 x 145mm
Embalagem Secundária	Forma	Saco de papel kraft
	Dimensões	800 x 415 x 145mm
Palletização (Expedição das fábricas)	Peso	25 Kg
	Configuração	05 sacos por lastro
	Fechamento	Camadas: 08 sacos Total: 40 sacos Fechamento Filme Stretch transparente e sem impressão

Porta documento disponível no lado impresso contendo informações de código do produto, peso líquido, data de produção e de validade, lote, rastreabilidade e unidade produtora.

Prazo de Validade e Estocagem

Válido por 720 dias em embalagem lacrada. Armazenar a temperatura ambiente, em local seco e fresco e ao abrigo da luz e calor. Após aberta, manter a embalagem bem fechada.

SENSORIAL	
Cor	Branco a amarelo claro (Pantone 600 u)
Sabor e odor	Levemente doce

PARÂMETROS FÍSICO-QUÍMICOS	
Partículas Queimadas (ADPI /25 g)	Disco A
pH	6,0 – 8,0
Densidade	Máx. 0,90g/ml

* Valores indicativos

PARÂMETROS MICROBIOLÓGICOS (UFC*)		
Contagem Aeróbios Mesófilos	/ 1 g	< 1 x 10 ³
Coliformes termotolerantes	/ 1 g	< 1 x 10 ¹
Coliformes a 30°C	/ 1 g	< 1 x 10 ¹
Salmonella	/ 1 g	Ausência/375g

Entre em contato conosco para demais análises
Análises de acordo com o MAPA
* Unidades Formadoras de Colônia

VALORES NUTRICIONAIS		
Porção de 30g (2 colheres de sopa)		
Quantidade por porção	%VD(*)	
Valor energético	120 Kcal = 504 KJ	6
Carboidratos (Lactose)	30 g	10
Proteínas	0 g	0
Gorduras totais	0 g	0
Gorduras saturadas	0 g	0
Gorduras Trans	0 g	(**)
Fibra Alimentar	0 g	0
Sódio	0 mg	0
Cálcio	40 mg	1

*% Valores Diários com base a uma dieta de 2.000 kcal u 8.400 kJ. Sus valores diários pueden ser mayores o menores dependiendo de sus necesidades energéticas. **VD no establecido.

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL	
Porção de 100g	
Quantidade por porção	
Valor energético	400 kcal
Carboidratos	100 g
Açúcares totais	100 g
Açúcares adicionados	0 g
Proteínas	0 g
Gorduras totais	0 g
Gorduras saturadas	0 g
Gorduras Trans	0 g
Fibras Alimentares	0 g
Sódio	0 mg
Cálcio	40 mg

DECLARAÇÃO / INFORMAÇÃO ADICIONAL / SEGURANÇA ALIMENTAR

GMO Declaramos que nosso ingrediente é livre de organismos geneticamente modificados.

Garantia da Qualidade BPF em conformidade com a Portaria 368/97-MAPA. PPHO em conformidade com a Resolução 10/03-MAPA. APPCC em conformidade com a Portaria 46/98 – MAPA. PROGRAMAS DE AUTOCONTROLE: em conformidade com o ofício Circular 24/2009. Declaramos que a empresa possui sistema de rastreabilidade capaz de reunir informações sobre a origem e qualidade da matéria-prima e do produto acabado em todas as etapas do processamento.

Alergênicos CONTÉM DERIVADOS DE LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.